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ASSUNTO:

PMVG

DR.06



DRENOS LONGITUDINAIS PROFUNDOS

PARA CORTES EM SOLO

ASSUNTO:

FOLHA:

ESCALA:

S/E

DR.07
RUA:

 

BAIRRO: 

PMVG

RUA  VER. DE  JÚNIOR, ANTÔNIO LINO,
JÕAO MAIA, PAULO SILVA E MÁRIO ANTUNES DE ALMEIDA



VOLTADOS PARA BAIXO .
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FOLHA:

RUA:

BAIRRO: 
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DR.08

PMVG

RUA  VER. DE  JÚNIOR, ANTÔNIO LINO,
JÕAO MAIA, PAULO SILVA E MÁRIO ANTUNES DE ALMEIDA
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FOLHA:

RUA:

BAIRRO:

ASSUNTO:

PMVG

DR.09
ALAMEDA 

,

, MÁRIO ANTUNES JOÃO MAIA E PAULO SILVA



S/E

ESCALA:

FOLHA:

ASSUNTO:

DR.10

PMVG

RUA:

BAIRRO: 
RUA  VER. DE  JÚNIOR, ANTÔNIO LINO,
JÕAO MAIA, PAULO SILVA E MÁRIO ANTUNES DE ALMEIDA



BOCA DE LOBO SIMPLES COM ABERTURA NA GUIA 1,00m
ASSUNTO:

FOLHA:

ESCALA:

S/E

RUA:

 

BAIRRO: 

PMVG

DR.11
RUA  VER. DE  JÚNIOR, ANTÔNIO 
LINO,  JÕAO MAIA, PAULO SILVA E MÁRIO ANTUNES DE ALMEIDA



BOCA DE LOBO DUPLA COM ABERTURA NA GUIA 1,00m
ASSUNTO:

FOLHA:

ESCALA:

S/E

RUA:

 

BAIRRO: 

PMVG

DR.12
RUA  VER. DE  JÚNIOR, ANTÔNIO
 LINO, JÕAO MAIA, PAULO SILVA E MÁRIO ANTUNES DE ALMEIDA



ASSUNTO:

FOLHA:

ESCALA:

S/E

RUA:

 

BAIRRO: 

PMVG

DR.13
RUA  VER. DE  JÚNIOR, ANTÔNIO
 LINO, JÕAO MAIA, PAULO SILVA E MÁRIO ANTUNES DE ALMEIDA
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17,85
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17,0

17,0
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25,7

22,9

17,5

17,0

17,0

3,920

3,270

2,840
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1,970
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230
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280 37,09

29,92

25,54

22,33

20,65

20,65

4,380

3,690

3,240

2,800

2,300

2,360

CORTE A A'

CORTE B B'

3 - RECOBRIMENTO DAS ARMADURAS : 2,5 cm .

DR.14
FOLHA:

ESCALA:

ASSUNTO:

S/E

RUA:

BAIRRO:

PMVG

RUA  VER. DE  JÚNIOR, ANTÔNIO
 LINO, JÕAO MAIA, PAULO SILVA E MÁRIO ANTUNES DE ALMEIDA



PD - 15
FOLHA:

ESCALA:

 ASSUNTO:

S/E

RUA:

BAIRRO:

PMVG

RUA  VER. DE  JÚNIOR, ANTÔNIO
 LINO, JÕAO MAIA, PAULO SILVA E MÁRIO ANTUNES DE ALMEIDA



D

i

1,25 De

1

4

  De

1

4

  Di ou 10 cm

Concreto

L=Di + 60 cm

TUBO      <40 cm

L

ABERTURA DE VALAS

DRENAGEM URBANA

L

TUBO     >40 cm

L=Di + 80 cm

OBS: Para cada profundidades superiores a 2,00 m, a cada metro

acrescentar 10 cm na largura da vala.

REATERRO

1

8

  H ou

15 cm

b b

a
a

Cascalho

e

e

a

b

L

Cascalho

L

e
a

b
Volume

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,50

L = Largura da vala a ser escavada

e = Espessura da parede do tubo

1,00

1,40

1,60

1,80

2,00

2,30

0,06

0,08

0,10

0,12

0,13

0,13

0,100

0,100

0,100

0,150

0,150

0,150

0,100

0,150

0,200

0,250

0,300

0,375

0,1585

0,2613

0,3265

0,4839

0,5727

0,7319

b = Altura que envolve o tubo

Di(mm)
a(mm) b(mm)

150
10

10

200
10 10

225
10 10

250
10

10

300
10

10

375
10 10

400
12 12

450
12 12

500
12

12

525
12 12

600
15 15

700
20

15

800
20 15

900
23 15

1000
25

15

1100
25 15

1200
25 15

DR.16
FOLHA:

ESCALA:

ASSUNTO:

S/E

RUA:

BAIRRO:

PMVG

RUA  VER. DE  JÚNIOR, ANTÔNIO
 LINO, JÕAO MAIA, PAULO SILVA E MÁRIO ANTUNES DE ALMEIDA
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RUA  VER. DE  JÚNIOR, ANTÔNIO
 LINO, JÕAO MAIA, PAULO SILVA E MÁRIO ANTUNES DE ALMEIDA
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MATERIAL A SER APROVEITADO

CAMADA VEGETAL A SER ESTOCADA
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F-H

F-D
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F-G
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F-L

F-F

F-B
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F-A
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1 - JAZIDA INDICADA
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JÕAO MAIA, PAULO SILVA E MÁRIO ANTUNES DE ALMEIDA
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